総務常任委員会会議録

1 日 時 開会 令和 7年 12 月 10 日 14：16

閉会 令和 7年 12 月 10 日 14：40

2 場 所 委員会室

3 出 席 委 員 菊地哲也、堀江祐司、藤田一男、吉田克則、青砥與蔵、吉村守広、鈴木孝則

4 欠 席 委 員 なし

5 出席要求者 なし

6 職務出席者 事務局長

7 付 議 事 件 第 1 閉会中の継続調査について

その他

8 議事の経過

堀江祐司副委員長開会

菊地哲也委員長あいさつ

第 1 閉会中の継続調査について

委員長：意見あれば提案願う。

藤田一男委員：委員長は何かあるか。

委員長：GIGA スクールにおけるタブレットの 5 年更新時期を迎えるので、その辺をやってい

いかなと思う。

吉田克則委員：振興計画の説明において、こども園の補修箇所があると聞いた。こども園の施

設状況と運営状況もいいかなと思う。

青砥與蔵委員：人事院勧告について、我々勉強したことがなかった。勤勉手当の基準も勉強す

るのもいい。

藤田一男委員：調べて職員の給与が高ければ下げろって報告するのか。今の社会情勢を見て、

公務員の給与が低いから上がっているところもある。

吉田克則委員：今の青砥委員の提案は所管事務調査に合致するのか。

青砥與蔵委員：塙の給与が県内でどのあたりにいるのか知りたい。

（事務局長から県人事委員会勧告の流れや過去の増減状況等を説明。）

青砥與蔵委員：調査というよりは勉強会。

藤田一男委員：直接総務課に行って聞いたらいい。

堀江祐司委員：過去の委員会で、行政区の陳情書やこども園の運営状況についての話が出た。

（委員長より給与問題は所管事務調査になじまないとの話あり。事務局長より議員報酬と絡め

て特別委員会にて調査可能と提案あり。）

議長：小学１、２年生はタブレットをあまり利用しないと聞いた。ソフトに多額な費用がかか

っていて効果があるのか疑問がある。

（協議の中で学校のタブレット利用状況及び GIGA スクールの学習内容について調査すること

となった。小学校高学年又は中学校の授業での現地調査も行う方向となった。）

その他

議 長

確認印

委員長：その他ないので終了する。

副委員長による閉会

塙町議会委員会条例第 27 条の規定により署名する。

 令和  年  月  日

          総務常任委員長